MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 31 de janeiro de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 973/2023, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de
Obras eServiços Públicos e Pelo Departamento Autônomo de Água e Esgoto-DAAE.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.
NS 18843/2023 “

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

A Chefia de Gabinete

Em resposta ao requerimento 973/2023 e considerando exclusivamenteo que nos
compete informamos:

01 - Qual é o atual estado do asfalto na Rua Engenheiro José dos Santos, no bairro Jardim
Tabapua?

À via encontra-se com o pavimento asfáltico degradado.

02 - Existem planos para o recapeamentoasfáltico nesta rua? Se sim, qual o cronograma
previsto para essas obras?

O local faz pare da relação de vias que serão contempladas
pelo recapeamentoasfáltico tão logo haja disponibilidade financeira. Cabe esclarecer
que a relação encontra-se em análise pelos setores responsáveis para atendimento o
mais breve possível.

04 - Existem reclamações registradas pelos moradores a respeito das condições do asfalto
nesta localidade? Se sim, quantas e de que natureza são essas reclamações?

A reclamação existente é referente a manutenção, cujo atendimento emergencial foi
executado através do tapa buracos de modo a evitar acidentes enquanto não é
realizado o recapeamento.

05 - Existem recursos financeiros alocados para a manutenção ou recapeamentoda Rua
EngenheiroJosé dos Santos no orçamento municipal?

vide resposta 02.

06 - Como a prefeitura monitora e avalia a eficácia das obras de recapeamento?

O apontamento da necessidade prévia de execução bem como o acompanhamento
das obras licitadas são assistidas pela gerencia de Obras Viárias através de funcionários
capacitados para identificação e apontamento de riscos. Os investimentos no setor
seguem em crescimento para que o atendimento da alta demanda seja solucionado o
mais breve possível.

Sem mais, a disposição para esclarecimentos.

Renata €. Braifisch - CRA - SP. 6-006531

Coord. Executiva de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

coord.serv.publicosSararagquara.sp.gov.br

Departamento Autônomo de Agua e Esgotos
Rua Bomingos Barbieri, 100 - Galxa Postal, 380 - CEP 14802-510- Araraquara-SP

Fone: (18) 3324-9555— Fax: (16) 3324-4571 — Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ44.238.770/0001-67

wwdancararaquaracom.br
À

Chefia de Gabinete

Prefeitura Municipal de Araraquara

Ref.: Requerimenton. 973/2023.

Interessada:Vereadora Luna Meyer.

Em resposta ao questionamento da Vereadora Luna Meyer
constante do requerimento acima referenciado, encaminhamos em anexo o ofício
04/DPLAN,contendo os esclarecimentos solicitados. A

Atenciosamente

gêSMano

Superintendente

31/01/2024

a ”
DepartamentoAutônomo de Água e Esgotos

Rua DomingosBarbieri, 100 - CEP 14802-510- Araraquara-SP
Fone: (16) 3324-958". — Atendimento:0800 602 2324

CNPJ 44.239.770/0001-67- LE. ISENTO
www.daaeararaquara.com.br

  araraguara

Araraquara, 30 de janeiro de 2.024

Ofício nº 04/DPLAN

Ao

Ilmo Sr. Delorges Mano

MD Superintendente do DAAE

Ref.: — Proc. DAAE nº 324/2024 — Informações sobre rede de esgotos da Rua

Eng. José dos Santos

Requerimento nº 973/2023 - Vereadora Luna Meyer

Considerando os apontamentos da vereadora, no requerimento acima

mencionado, temos a informar, da parte deste Departamento, que:

| 01. Qual o estado atual da rede de esgotos na Rua Eng. José dos Santos.

Resp. DAAE — A rede de esgotos está em condições normais de funcionamento,

conforme verificação da equipe de manutenção do DAAE, que esteve no local e

percorreu teda extensão da via.

03. Foram identificados problemas estruturais na rede de esgotos?

Resp. DAAE — Não, nenhum problema estrutural foi identificado na rede de esgotos

nesse local.

04. Existem reclamações registradas pelos moradores a respeito das condições da

rede de esgotos neste local?

Resp. DAAE - Não, nenhuma reclamação foi registrada pelos. moradores quanto as

condições de funcionamento da rede de esgotos nesse local, conforme verificação no

sistema de controle do DAAE, do ano de 2011 até a presente data.

06. Como o DAAE avalia e monitora a eficácia de manutenção na rede de esgotos

nesse local.

Resp. DAAE — Aavaliação e monitoramento das condições de funcionamento da rede de

1

DepartamentoAutônomo de Agua e Esgotos
Rua DomingosBarbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510- Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555--Atendimento:0800 602, 2324
ONPJ 44.239.770/0001-67- 1.6. ISENTO

www.daseararaquara.com.br
  araraquara

esgotos desse local, e demais vias da cidade, se dão com base no registro das

reclamações dos moradores. Entretanto, como já informado no item 4, do ano de 2011

até a presente data, nenhuma reclamação dos moradores, desse local, consta do sistema

de controle do DAAE.

Sendo o que nos apresenta para o momento, permanecemos a disposição

para demais esclarecimentos, caso necessário.

Atenciosamente
42